43. Saepe etiam cogitatio necessariarum rerum ad istam vitam pertinentium, sauciat et sordidat interiorem oculum nostrum: et plerumque cor duplicat, ut ea quae videmur cum hominibus recte facere, non eo corde faciamus, quo Dominus praecipit, id est, non quia eos diligimus, sed quia commodum ab eis aliquod propter necessitatem praesentis vitae adipisci volumus. Debemus autem benefacere illis propter salutem ipsorum aeternam, non propter temporale commodum nostrum. Inclinet ergo Deus cor nostrum in testimonia sua, et non in emolumentum<sup>7</sup>. Finis enim praecepti est charitas de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta<sup>8</sup>. Qui autem propter suam in hac vita necessitatem fratri consulit, non utique charitati consulit: quia non illi, quem debet tanquam se ipsum diligere, sed sibi consulit; vel potius nec sibi: quandoquidem hinc sibi facit duplex cor, quo impeditur ad videndum Deum: in qua sola visione beatitudo est certa atque perpetua.

#### CAPUT XIII

44. Recte ergo sequitur, et praecipit, qui mundando cordi nostro instat, dicens: *Nolite vobis condere thesauros in terra, ubi tinea et comestura exterminant, et ubi fures effodiunt et furantur: thesaurizate autem vobis thesauros in caelo, ubi neque tinea, neque comestura exterminant, et ubi fures non effodiunt, nec furantur. Ubi enim est thesaurus tuus, ibi erit et cor tuum*<sup>1</sup>. Ergo si in terra erit cor, id est, si eo corde quisque operetur aliquid, ut terrenum commodum adipiscatur, quomodo erit mundum, quod in terra volutatur? Si autem in caelo, mundum erit, quia munda sunt quaecumque caelestia. Sordescit enim aliquid, cum inferiori miscetur naturae, quamvis in suo genere, non sordidae; quia etiam de puro argento sordidatur aurum, si misceatur: ita et animus noster terrenorum cupiditate sordescit, quamvis ipsa terra in suo genere atque ordine munda sit. Caelum autem hoc loco non corporeum acceperimus; quia omne corpus pro terra habendum est.

<sup>7</sup> Ps. 118, 36.

<sup>8</sup> 1 Tim. 1, 3.

<sup>1</sup> Mt. 6, 19-21.

43. El cuidado de las cosas necesarias a la vida presente con frecuencia ofende y mancha nuestro ojo interior y muchas veces hace doble nuestro corazón, de suerte que aquellas cosas que nos parece hacemos bien en favor de los hombres, no las hacemos con el corazón animado del motivo que Dios exige; es decir, no por espíritu de caridad, sino movidos por el deseo de obtener de ellos alguna cosa útil a las necesidades de la vida presente. Así, pues, al hacerles bien debemos proponernos conseguir la salud eterna de ellos, no un provecho temporal para nosotros. Por esta razón pidamos que *Dios incline nuestro corazón a sus testimonios o mandamientos y no le deje ir en pos de la codicia*. Porque el fin del precepto es la caridad, que viene de un corazón puro, de una conciencia buena y de una fe no fingida. Aquel, pues, que auxilia a su hermano con miras a sus propias necesidades temporales, evidentemente no obra por caridad, porque no atiende a aquel a quien debe amar como hermano, sino a sí mismo, o, mejor dicho, ni tampoco a sí mismo, porque se forma un corazón doble, que le impide ver a Dios, en cuya sola visión está la bienaventuranza cierta y duradera perpetuamente.

#### CAPITULO XIII

44. Así, pues, el Salvador, que con insistencia trabaja por purificar nuestro corazón, razonablemente continúa sus disposiciones diciendo: *No queráis amontonar tesoros para vosotros en la tierra, donde el orín y la polilla los consumen y donde los ladrones los desentierren y roban; atesorad más bien para vosotros tesoros en el cielo, donde no hay orín ni polilla que los consuman, ni tampoco ladrones que los desentierren y roben, porque donde está tu tesoro, allí está también tu corazón*. De donde se sigue que, si el corazón está en la tierra, es decir, si uno obra con el propósito de adquirir bienes terrenos, ¿cómo podrá estar limpio ese corazón que se revuelve en el fango? Pero, si el corazón está en el cielo, es puro, porque todas las cosas celestiales son puras. En efecto, se amancilla todo aquello que se mezcla con otro objeto de naturaleza inferior, aunque no sea impura en su género; así, pues, como se desluce el oro en su amalgama con la plata, de igual modo también se mancilla nuestra alma con la codicia de cosas terrenas aunque la tierra sea pura en su género y en el rango que ocupa; mas en este lugar no entendemos por cielo el firmamento corpóreo, porque todo cuerpo ha de ser reputado como tierra. En verdad, aquel que para

Totum enim mundum debet contemnere, qui sibi thesaurizat in caelo. In illo ergo caelo de quo dictum est: *Caelum caeli Domino*<sup>2</sup>, id est, in firmamento spiritalli, non enim in eo quod transiet, constituere et collocare debemus thesaurum nostrum et cor nostrum, sed in eo quod semper manet: Caelum autem et terra transient<sup>3</sup>.

45. Et hic manifestat de mundando corde se cuncta ista praecipere, cum dicit: *Lucerna corporis tui oculus tuus est. Si ergo oculus tuus simplex fuerit, totum corpus tuum lucidum erit. Si autem oculus tuus nequam est, totum corpus tuum tenebrosus erit. Si ergo lumen quod in te est tenebrae sunt, tenebrae quantae*<sup>4</sup>? Qui locus sic intelligendus est, ut noverimus omnia opera nostra tunc esse munda, et placere in conspectu Dei, si fiant simplici corde, id est, intentione superna fine illo charitatis: quia et plenitudo Legis charitas<sup>5</sup>. Oculum ergo hic accipere debemus ipsam intentionem, qua facimus quidquid facimus: quae si munda fuerit et recta, et illud aspiciens quod aspiciendum est: omnia opera nostra, quae secundum eam operamur, necesse est bona sint. Quae omnia opera totum corpus appellavit; quia et Apostolus membra nostra dicit quaedam opera, quae improbat, et mortificanda praecipit, dicens: *Mortificate ergo membra vestra quae sunt super terram, fornicationem, immunditiam, avaritiam*<sup>6</sup>, et caetera talia.

46. Non ergo quid quisque faciat, sed quo animo faciat, considerandum est. Hoc est enim lumen in nobis, quia hoc nobis manifestum est bono animo nos facere quod facimus: *Omne enim quod manifestatur, lumen est*<sup>7</sup>. Nam ipsa facta quae ad hominum societatem a nobis procedunt, incertum habent exitum: et ideo tenebras eas vocavit. Non enim novi, cum pecuniam porrigo indigenti et petenti, quod inde aut facturus sit, aut passurus; et fieri potest, ut vel faciat ex ea, vel propter eam patiat aliquid mali, quod ego cum darem, non evenire voluerim, neque hoc animo dederim. Itaque si bono animo feci, quod mihi cum facerem, notum erat, et ideo lumen vocatur; illuminatur etiam factum meum, qualemcumque exitum habuerit: qui exitus quoniam incertus et ignotus est, tenebrae appellatae sunt. Si autem malo animo feci, etiam ip-

si atesora en el cielo, debe despreciar el mundo entero. Nosotros, por consiguiente, debemos colocar nuestro corazón y nuestro tesoro en aquel cielo del que dijo el salmista: *el cielo de los cielos pertenece al Señor*; es decir, en el firmamento espiritual; esto es, no en el corpóreo, sino en aquel que siempre permanece: *porque el cielo y la tierra pasarán*.

45. El Señor hace ver ahora que todos estos mandatos se dirigen a purificar el corazón, diciendo: *Antorcha de tu cuerpo son tus ojos. Si tu ojo fuese sencillo o estuviese limpio, todo tu cuerpo estará iluminado. Mas, si tienes malicioso tu ojo, todo tu cuerpo estará oscurecido. Que si lo que debe ser luz, en ti es tinieblas, las mismas tinieblas, ¿cuán grandes serán?* Es necesario entender este pasaje de modo que nos penetremos bien de que nuestras acciones serán puras y agradables a Dios si las hacemos con un corazón sencillo, es decir, con una intención sobrenatural y con el fin de caridad arriba dicho. Porque *el amor es el cumplimiento de toda la ley*. Por consiguiente, debemos entender que el ojo significa la intención con que hacemos todo cuanto hacemos, la cual, si es pura y recta y mira a aquello a que debe mirar, todas aquellas obras que hagamos en conformidad con ella serán necesariamente buenas. En las palabras *todo el cuerpo* simbolizó el Señor todas estas obras, como el Apóstol llama miembros nuestros a ciertas acciones, que él desapruueba y ordena que se las haga morir diciendo: *Haced morir, pues, los miembros del hombre terreno que hay en vosotros: la fornicación, la impureza, las pasiones deshonestas, la concupiscencia desordenada y la avaricia*, y todas las demás semejantes a éstas.

46. En consecuencia, no debe fijarse la atención en lo que hace cada uno, sino en la intención con que lo hace. Esto es en verdad la luz que hay en nosotros, porque ella nos revela que hacemos con buen fin nuestras obras, *pues la luz todo lo aclara*. En efecto, los mismos actos nuestros que se dirigen a la sociedad humana tienen un resultado incierto, y por eso el Señor los llama tinieblas. Porque cuando doy limosna a un pobre que me la pide, ignoro qué hará o que pagará con ella, pues puede suceder que abuse de ella o que por ella le acontezca alguna cosa mala, la cual estaba lejos de mi pensamiento al dar la limosna, pues yo no quería que le sucediera, ni con este ánimo se la hubiera dado. Así, pues, si he obrado con buena intención, de la cual al obrar tenía conciencia, por esto se llama luz, mi acción es esclarecida cualquiera que sea su resultado; la incertidumbre e ignorancia del resultado son llamadas tinieblas. Mas, si yo obro con mala intención, la misma luz viene a ser tinieblas. En efecto, se llama luz porque cada uno sabe con qué espíritu obra incluso cuando obra con espíritu malvado; pero la luz viene a

<sup>2</sup> Ps. 113, 16.

<sup>3</sup> Mt. 14, 35.

<sup>4</sup> Mt. 6, 22, 23.

<sup>5</sup> Rom. 13, 10.

<sup>6</sup> Col. 3, 5.

<sup>7</sup> Eph. 5, 13.

sum lumen tenebrae sunt. Lumen enim dicitur, quia novit quisque quo animo faciat; etiam cum malo animo facit: sed ipsum lumen tenebrae sunt, quia non in superna dirigitur simplex intentio, sed ad inferiora declinatur, et duplici corde quasi umbram facit. *Si ergo lumen, quod in te est, tenebrae sunt, tenebrae quantae?* hoc est, si ipsa cordis intentio, qua facis quod facis, quae tibi nota est, sordidatur appetitu rerum terrenarum et temporalium, atque caecatur; quanto magis ipsum factum, cuius incertus est exitus, sordidum et tenebrosus est? quia etsi bene alicui proveniat: quod tu non recta et munda intentione facis; quomodo tu feceris, tibi imputatur, non quomodo illi provenierit.

#### CAPUT XIV

47. *Quod autem sequitur, et dicit: Nemo potest duobus dominis servire, ad hanc ipsam intentionem referendum est, quod consequenter exponit, dicens: Aut enim unum odio habebit, et alterum diligit: aut alterum patietur, et alterum contemnet*<sup>1</sup>. Quae verba diligenter consideranda sunt: nam qui sint duo domini, deinceps ostendit, cum dicit: *Non potestis Deo servire et mammonae*. Mammona apud Hebraeos divitiarum appellari dicuntur. Congruit et punicum nomen: nam lucrum punice Mammon dicitur. Sed qui servit mammonae, illi utique servit, qui rebus istis terrenis merito suae perversitatis praepositus, magistratus huius saeculi a Domino dicitur<sup>2</sup>. *Aut ergo hunc odio habebit homo, et alterum diligit, id est, Deum: Aut alterum patietur, et alterum contemnet*. Patitur enim durum et perniciosum dominum, quisquis servit mammonae; sua enim cupiditate implicatus, subditur diabolo: et non eum diligit; quis enim est qui diligit diabolum? sed tamen patitur: sicut in maiore aliqua domo, qui ancillae alienae coniunctus est, propter cupiditatem suam duram patitur servitutem, etiam si non diligit eum, cuius ancillam diligit.